
Jan Řítto čr,S K E
rŘnšxĚ

ovoCE
čts, to.

&ffiffi
TROPRICHTROVA
TroPricltter's schtuarle - Guigne noir de TroPrichter



LEToRoST

TROPRICHTROVA
ČBnNÁ POLOCHRUPKA

O původu této vzácné třešně, která všechny sobě podobné, současně zrajici, činí zby-
tečnými, panuje domněnka, že pocházi ze severního Německa, kdež nahodile vzrostla asi
počátkem devatenáctého století. Mínění to se nezdá odůvodněným, poněvadž v němec-
kých spisech se o ní nenachází ani nejmenši zminky a jest divno , žeby sobě byli takvzácné
třešně nepovšimli, když zevrubně popisují i málo cenné třešně ve svých spisech. Poděbrad-
ský děkan Róssler má ji však vesvém soupisečis.47 podnázvemTropprichter's schwarze
Knorpelkirsche; škoda, že není uvedeno, od koho a kdy ji obdržel. Jelikož soupis ten
psán jest v roce rBz3, dostalji v prvých letech století devatenáctého.

Po Čechách jest rozšířena dosti hojně, ne však tolik, jak by právem zasluhovala. Málo
která třešně slučuje v sobě tolik vzácných vlastností jako tato. Jest veliká, krásně tmavě-
hnědá, až černá, velice dobrá, takženastole jest pochoutkou, má malou pecku, dužninu
polotuhou, dopravu tedy dobře snáší, v kuchyni se dá ke všemu ík zavaíování výborně po-
užiti, na trhu jest pro velikost a krásnou barvu velice prodejná, avšak hlavni je, že uzrává
ještě před ,,Jánovkou". Neměla by tudíž chyběti v žádné domácí zahradě, kdež posky-
tuje ovoce nenáhle po čtrnáct dnů, a je tu již volnému vzrůstu ponechaným krskem, neb
kde více místa, vysokokmenem; v třešňovkách měla by se vysazovati vnejvětší míře.
Má také svoji vadu, že puká jako jiné třešně v deštivém počasí.

Daři se jí všude, kde dobře rostou jiné třešně, v půdě jakékoliv i štěrkovité, plody však
rodí v této o něco drobnější. Plodnost začíná velmi brzo, jest hojná, často až přehojná,
v době kvčtu se zdá poněkud choulostivou, poněvadž za stejných poměrů s jinými měla
vletech Igl3a Igr4plodů málo,vkrajích,kde tolik nemtzlo,všakhojně,jaktomu nasvěd-
čujevroce I9I4zhotovený obraz;atobyloještěnutnoodstranitičástplodůprozřetelnost.

Stromy lostou z mládí velice bujně, po dostavivší se plodnosti však mírně, rozvětvují se
v mohutné, vysoké, široké koruny; spodní větve se sklánějí dolů. Letorosty narůstají
zptvlJ dlouhé a silné, později kratší a slabší, jsou světlehnědé, ve stínu bledší, pokryté
stříbřitotenkou, odlupující se blankou, místem hojněji, jinde jen skvrnitě a nenápadně,
poseté vyvstalými, natrhanými r zivými tečkami.

Oka na nich jsou štíhlá, dlouze vejčitá, hodně odstávají, mají hnědé šupiny, jen málo
šedě obroubené a jsou na patkách širokých, mírně vydutých, s třemi žebérky, z nichž
postranní jsou krátká, prostřední však se táhne hluboko dolů a letorost zcelar::rirrté hranatí.

Květní poupata bývají o něco baňatější, mají hnědé šupiny a jsou shlukiá u spodu
letorostu v malé růžice, jichž jest po větvích plno. (Viz obtaz.)

3B



Na jaře rašící lístky jsou nahnědlé a ochmýŤené; po ukončeném vývoji jsou listy asi
tz9 mm dlouhé, 64 mm široké, eliptické, do špičky klínovitě zižené a rnaji kraj hrubě,
dvojmo pilovitě zoubkovaný, zoubky zakončeny jsou malinkými, háčkovitými hroty, které
chYbějí místy ; jsou na řapících as 25 mm dlouhých, rudých, s dvěma, někdy i třemi většími,
bledými žlázami, Příplodní bývají o něco menší, maji drobněji zoubkovaný ktaj, řapíky
delši, žlázy na nich, které často chybějí, menší.

Kvete vždy velice hojně po ceté délce větví;jednotlivé květy jsou poměrně malé, asi
30 mm Široké a tak sestaveny z okrouhlých plátků, že se dotýká druh druha, kalíšky mají
nahnědlé, a jsou ve větších chomáčcích . (Yiz obraz.)

Připojený barevný obrazbylzhotoven podle větve zaslané p. Maruškou z Klecan. Jed-
notlivé plody jsou tupě srdčité, 2I-22 mmvysoké,24x2t mmširoké avážilo Io kusů
6S-ZS g, u stopky jsou široké, jedna strana bývá mírně proláklá, druhá více stlačena,
Po této se táhne od stopky mezi dvěma zcela plochými žebérky čára, která se končí rzivou
jizvou v maličké jamce na velmi mírně skoseném, pěkně zakulaceném temeni; jednotiivě
bývá témě tak stlačeno , že Lze postaviti plod na ně.

Silné, zelené stopky bývají 35-40 mm dlouhé, vézi v širokých, hlubokých jamkách
a připojují se po jedné až tíech na kratičkou kostrbatou pastopku.

Lesklá slupka jest hnědě černá, na zastíněných místech neb u plodů ve stínu vyrostlých
tmavě rudá, velice jemně žlutavě tečkována, bledší píhy prosvítají slupkou jako sklem.

Po]otuhá dužnina se v ústech rozplývá,jest tmavě rudá, bledě pr:okvetalá, plna tmavé,
barvité šťávy, chuť její velmi dobrá, kořenitá, libě sladká, s lehkou navinulou přichutí.

Černý obraz znázorňuje velikost a tvar poměrně malé pecky.
Začiná lzrávati podle počasi, mezi I5.-2o. červnem a zraje na stromech do konce

června. Jest z největších a nejchutnějších ranějších třešní.
BIáha o ní poznamenal: Jest z nejplodnějších černých polochrupek, která se dá upotře-

biti na všemožný způsob v kuchyni; strom roste mohutně a jest záhy irodný.
Y za7tradách Zemského pomologického ústavuvTroji chovají ji a doporučují k všeobec_

nému sázení pod jménem ,,Chrupavka Troprichterova" čís. I7o.
Popis lze nalézti: Leroy ,,Dictionnaire cle Pomologie" čís. ro6 Guigne Troprichtz,

s vedlejším jménem Bigarreau Novi de Troprichter, píše se také Tropp-Richter.



CESKE OVOCE II. čísto ro.

TROPRICHTRO\IA - TroPrichter's Schuarae, - Guigne noir de TroPrichter.


